|       |   |      |                       |
|-------|---|------|-----------------------|
| S 18  | Conviva raro.   | S 8  | mundus esto.          |
| S 9   | saluta libenter.  | S 19 | Quod satis est dormi. |
| S 10  | maiori concede.   |      |                       |
| v. 61 | Soies sobres et te tien nettement.<br>La gent salue bel et honnestement.<br>Dors par raison; se de toy voiz greignor,<br>Donne lui lieu et l'appelle seignor. |      |                       |

Ehe die Untersuchung der Übersetzungstreue auf den gesamten Text ausgedehnt werden kann, muß noch auf eine weitere Vorlage Le Fèvres hingewiesen werden, die für fast alle Übersetzer bestimmend war: Der lateinische Kommentar hat auch ihn in vielen Strophen entscheidend beeinflußt und zu neuem Textverständnis oder Ergänzungen geführt:

|       |  |
|-------|--|
| S 14  | diligentiam adhibe.  |
| v. 75 | En tes euvres adjouste diligence<br>Et eschive vice de negligence. |

---

<sup>1</sup> Während Elie jedoch die Verzlängen in einer bestimmten Folge ordnet (cf. S. 126) und hierzu die Reihenfolge der lateinischen Vorlage willkürlich ändert, verzichtet Le Fèvre auf diese kunstvolle Anordnung und bewahrt dafür mit geringfügigen Abweichungen die Reihenfolge seines Vorlagecodex.

- Komm.: . . . ne sis piger et negligens . . . (v, fol. 10 rb)
- I 2 Plus vigila semper nec somno deditus esto;  
nam diuturna quies vitiis alimenta ministrat.
- v. 93 Veiller est bon, dormir fait les gens nices;  
En long repos se nourrissent les vices.  
Luxure y maint, glotonnie et yvresce<sup>1</sup>  
Et accide qu'en appelle paresce.
- Komm.: longa enim quies facit hominem segnem et pigrum . . .  
Per somnum intellige pigriciam et torporem vitiorum . . . (f,  
fol. 16 r)
- I 26 Qui simulat verbis nec corde est fidus amicus,  
tu qui fac simile: sic ars deluditur arte.
- v. 189 Amis loyaulx est qui de bouche faint  
Et non du cuer, bien dessert que on l'aint.  
S(e)'ainsi le fais, de sens seras garni,  
Car par un art sera l'autre escharni.<sup>2</sup>
- Komm.: Vel potest esse preceptum catholicum et tunc sic lege *Qui simu-  
lat verbis* id est qui simulatoriis verbis reprehendit amicum  
fingendo se esse inimicum erga ipsum et dicit se esse iratum  
propter vitium eius *nec corde est* scilicet iratus; ille enim qui talis  
est, fidus amicus est. . . *Tu quoque fac simile* id est similiter castiga  
amicum tuum et reprehende verbis amaris et non corde. . . (f,  
fol. 25 v)
- I 27,1 Noli homines blando nimium sermone probare: . . .
- v. 193 Ne lœe homme pour sa douce parole;  
Par biau parler te deçoit et affole, . . .
- Komm.: *blando sermone* id est propter sermonem blandum eorum, quia  
ipsi nimium per blandos sermones decipiunt credulos. (f, fol.  
26 r)
- IV 6 Verbera cum tuleris discens aliquando magistri,  
fer patris imperium, cum verbis exit in iram.
- v. 523 Quant tu seuffres que ton maistre te bate,  
Pour aprendre, de verges ou de late,